— 1 —

桂电研〔2019〕15 号

关于印发《桂林电子科技大学优秀研究生

导师团队评选办法》的通知

各单位、各部门：

现将《桂林电子科技大学优秀研究生导师团队评选办法》印

发给你们，请认真遵照执行。

                                 桂林电子科技大学

                                  2019 年 7 月 5 日

桂林电子科技大学文件

— 2 —

桂林电子科技大学
优秀研究生导师团队评选办法

为进一步加强学校研究生导师团队建设，表彰在学位与研究

生教育工作中做出突出贡献的研究生导师团队（以下简称：优秀

团队），引领和带动导师队伍整体水平的提高，根据教育部《关

于全面落实研究生导师立德树人职责的意见》（教研〔2018〕1

号）、教育部《新时代高校教师职业行为十项准则》（教师〔2018〕

16 号）等文件精神，结合实际，制定本办法。

一、评选对象

优秀团队评选对象为由导师组成的共同指导研究生的实质性

团队，团队成员人数一般为 3—8 人。

二、负责单位

研究生院负责组织评选与奖励表彰工作，各学院负责本单位

优秀团队的材料审核与推荐工作。

三、评选时间

每三年评选一次。

四、评选基本条件

    （一）团队导师政治素质过硬。坚持正确的政治方向，拥护

中国共产党的领导，贯彻党的教育方针，严格执行国家教育政策，

自觉维护祖国统一、民族团结，具有高度的政治责任感。

（二）团队导师师德师风高尚。模范遵守教师职业道德规范，

— 3 —

为人师表，爱岗敬业。谨遵学术规范，恪守学术道德，自觉维护

公平正义和风清气正的学术环境。有责任心和使命感，尽职尽责，

确保有足够的时间和精力及时指导研究生。

（三）导师团队组建时间原则上不少于 3 年，团队负责人为

人师表，具有较高的学术造诣及组织能力，梯队结构合理，有稳

定的研究方向。

    （四）近 3 年，团队导师主持过省部级及以上课题，发表系

列高水平科研论文，获得省部级及以上科研奖励，在科研成果转

化方面取得突出成绩。

    （五）近 3 年，团队导师所带研究生积极参与省部级及以上

重点科研课题，公开发表过高质量学术论文、学术成果或实践成

果获得省部级及以上奖励、学位论文被评为区级优秀学位论文、

获得国家奖学金等省部级及以上荣誉，荣获省部级以上科研成果

奖励，或获得其他具有重大影响力的表彰奖励等。

    （六）具有良好的学术科研氛围，温馨的工作环境，团队凝

聚力、向心力强。团队成员共同承担课题、共享研究平台、共有

科研成果、共同完成研究生指导工作，具有良好的协同创新精神。

    团队导师近 3 年存在学术不端行为或违反师德师风行为，不

予申报；研究生近 3 年存在学术不端行为或论文送审不合格等问

题，不予申报。

四、评选步骤

（一）单位推荐：各学院学位评定分委员会根据本单位人员

— 4 —

情况和近 3 年考核结果，评选结果确定后进行排序上报，确定本

单位的推荐团队名单，并填写《桂林电子科技大学优秀研究生导

师团队推荐表》。

（二）学校评选：学校组织有关人员进行评选，确定初步名

单。

（三）确定名单：由校长办公会确定最终获奖名单并公示，

授予“桂林电子科技大学优秀研究生导师团队”称号，并予以奖励

和表彰。

五、其他事项

（一）桂林电子科技大学优秀研究生导师团队的评选是加强

我校研究生指导教师队伍建设的重要环节，各研究生培养单位一

定要高度重视，严格按照评选要求，公开、公平、公正地做好推

荐工作。

（二）本办法由研究生院负责解释，学校其他办法如与本办

法不一致，以本办法为准。

桂林电子科技大学校长办公室                 2019 年 7 月 5 日印发